Der Bonifaz-Prozess cit., Coste, *Boniface VIII en procès* cit., et Paravicini Bagliani, *Boniface VIII* cit., ont considéré cet ensemble textuel de près, mais le premier dans une perspective étroitement juridique, le deuxième pour un questionnement centré sur le degré de culpabilité de Boniface VIII, et le troisième pour un nouveau récit général des événements. On laissera ici de côté *Scriptum est nihil*, bref acte d'appel au Siège apostolique présenté à l'official de Paris le 12 septembre 1304, et *Ad informandas conscientias*, lettre aux cardinaux datable de mai ou juin 1307, dont les contenus ne présentent pas d'élément spécifique indispensable au propos.

⁶ Éd. Dupuy, *Histoire du différend* cit., pp. 499-500; C. Grandjean, *Le registre de Benoît XI (1304-1305)*, Parigi 1883-1950, n° 1276.

⁷ Sur cette manière de faire caractéristique de Nogaret, voir J. Théry, « *Les Écritures ne peuvent mentir* ». Note liminaire pour l'étude des références aux autorités religieuses dans les textes de Guillaume de Nogaret, in Moreau - Théry, *La royauté française dans le Midi au temps de Guillaume de Nogaret* cit., pp. 243-48.

⁸ Éd. Dupuy, *Histoire du différend* cit., pp. 238-251 (et éd. partielle Coste, *Boniface VIII en procès* cit., pp. 241-244 - articles 1 à 9, sur 60). Voir Schmidt, *Der Bonifaz-Prozess* cit., pp. 108-115.

⁹ Voir Coste, *Boniface VIII en procès* cit., p. 212.

¹⁰ Éd. Dupuy, *Histoire du différend* cit., pp. 246 (« XLV. Item proponit quod tunc dictus Guillelmus, licet se non beve [sic pour bene] munitum nec se sufficientem habere comitivam videret, volens magis pro defensione fidei et unitatis Romane Ecclesie cum suo rege et regno Francie mortis subire discrimen quam vere tanta opprobria ulterius tolerare, sperans quod si non habere poterat sic subito gentem armorum sufficientem ad complendum et perficiendum dictum negocium, quod Christus Dominus, cujus erat negocium, licet insperatum [sic, manque un membre de phrase], scilicet duos solum scutiferos seu domicellos de sua patria secum habens, vocatis et subito accersitis pluribus nobiles et aliis bonis viris, Ecclesie Romane devotis, maxime de Campania, in vigilia seu pridie festi Nativitatis beate Marie predicti intravit Anagniam. ») et 247 (« Ad impediendum violenter ipsum Guillelmum cum comitiva sua in negocio Christi predicto » ; « Item proponit quod tunc ex necessitate oportuit ipsum Guillelmum et ejus comitivam predictam per pugnam et aggressum capere domos, turres, ipsa fortalicia, dictumque Petrum Gaiitanum et ejus liberos, aliter non volentes negocium Christi complere » ; « Item proponit quod dictus Guillelmus potestatem, capitaneum et Populum congregatum dicte civitatis [...] exposuit caussam sui adventus [...] et eos requisivit instanter ut [...] auxilium opportunum prestarent ad complendum negocium Christi predictum defensionis Ecclesie, qui pariter unanimes et concordés sibi ad hoc consilium et auxilium promiserunt »). Déjà à l'article XXX, Nogaret disait que la nécessité de capturer Boniface avait été suggérée au roi « pour le Christ et la défense de la foi » (Dupuy, *Histoire du différend* cit., pp. 244: « Item proponit quod dictus dominus rex Francie [...] fuerat requisitus pro Romana Ecclesia et ecclesiis regni sui, quas omnes dictus Bonifacius devorabat, ut pro Christo et defensione fidei ad liberandam Romanam et universalem Ecclesiam a scandalo et periculo supradictis et captivitate Bonifacii supradicti deberet intendere). C'est moi qui souligne.